89) Mosellano. 90) Videtur esse Gerardus comes Metensis a sancto Henrico a. 1002. renuntiatus, Conradi Salici avunculus. Vid. a. 1017. USS. 91) Comes de Murztal et Affienz, postea etiam dux Istriae. USS. 92) senioris scilicet, et iunioris seu Ernesti II. patruus. USS. 93) Godefridus III. dux Lotharingiae inferioris. USS. 94) Gerardus comes de Egesheim in Alsatia, cuius filia Adelhaidis Conradi Salici imperatoris mater fuit ex Henrico Franconiae duce. Calmet hist. Lothar. l. 18. c. 69. P. Clement Adelhaidem Gerardi sororem dicit, filiam Eberhardi IV. Nordgaviae seu inferioris Alsatiæ comitis, qui hoc modo Conradi Salici iuxta Hermannum vere fuit avunculus. USS.

1021. Terrae motus magnus 4. Idus Mai feria 6. factus. Heribertus, Coloniae Agrippinae archiepiscopus, vir magnae sanctitatis, hac vita decedens, multis miraculis claruit, eique Piligrinus successit. Erchenbaldo quoque Mogontiense archiepiscopo defuncto, Aribio archipraesul efficitur. Post^a Wolfpotonem quoque Leodicensem Durandus antistes promovetur. Irmendrudis etiam, Bouchaugiensis abbatissa venerabilis, 10. Kal. Martii 5 obiit, eique Abarhild^b abbatissa successit. Ex quo tempore locus ille magis magisque in deterius defluere coepit. Henricus^c imperator in Italiam expeditionem movit^d. Werinharius, frater meus, Kal. Novembris nascitur.
- A. Sg. 1022. Henricus^e imperator Campaniam petens, Beneventum intravit, Troiam oppugnavit et cepit^f, Neapolim, Capuam, Salernam, aliasque eo locorum civitates in deditio- 10 tionem omnes accepit, et^g Nordmannis quibusdam, qui tempore eius illò confluerant, quoddam, ut ferunt, illis in partibus territorium concessit, sicque per urbem transiens
- A. Her. Romanam, victor rediit in Germaniam^h. Pestilentia in exercitu orta, multos extinxit; inter quos Roudhardus, Constantiae episcopus, et Burghardus, abbas de coenobio sancti Galli, obierunt; et pro his Heimo episcopus annis ferme 4 Theopaldusque abbas 11 15
- A. Sg. annis praefuerunt. Notkerus quoque magister et alii praestantes fratres apud Sanctum Gallum decesserunt.
1023. Ratisponae post Gebehardum episcopum, castum virum et singularibus quibusdam moribus et munditiarum ornatusque insueto quodam amore famosum et in divinis officiis nimis studiosum, ab hac luce subtractum, alter item Gebehardus, Augu- 20 stensis canonicus, successit.
- Cal. pont. 1024. Romaeⁱ defuncto Benedicto, frater eius Iohannes XVIII. ex laico papa 148ⁱⁱ ordinatus, sedit annis ferme 9. Henricus quoque^k imperator 3. Idus Iul. absque filiis diem^l obiit, apud episcopatum Babenbergensem^m a se constructum, quem omnium praediorum et thesaurorum suorum reliquerat heredem, in basilica sancti Petri sepelitur. 25
- Wippo. Deinde cum Counradus senior, filius Henrici et Adalheidaeⁿ, et patruelis eius Counradus, filius Counradi ducis ex Mahthilde^{o.96}, ad regnum praecipue adniterentur, habito apud villam Kambam⁹⁷ principum conventu, senior Counradus rex promotus, et ab Aribone archiepiscopo Moguntiaci unctus est^p 6. Idus Septembr. Nec multo post uxor eius Gisela a Piligrino archiepiscopo Coloniae regina nihilominus^q benedicta 11. Kal. Octobr. 30
- A. Sg. 1025. Rebellio et discordia multa contra Counradum regem a patrele eius Counrado et Ernusto duce Alamanniae, privigno eius, Welf quoque Suevigena comite et aliis pluribus facta.
- cf. A. Sg. 1026. Rex Counradus, sedatis ex parte rebellibus, circa tempus quadragesimae cum exercitu Italiam adiit, et pascha Vercellis acto⁹⁸, totam praeter Luccam, urbem Tusciae, 35 Italiam in Cisromanis partibus sibi subiugavit. — Ernest dux Alamanniae, cum eo ipso anno interpellante matre pacificatus, Campidonensem loco beneficii abbatiam accepit suisque militibus distribuit; nec multo post pravo aversus consilio, iterum rebellavit. Ipso
- cf. A. Sg. anno Constantiae Heimo episcopus subita morte pleuresi tactus decessit, eique Warmanus successit annis ferme 8. — Burghardus quoque Campidonensis^r et Rhenaugiensis 40 abbas obiit, eique Rhenaugiae Pirhtilo abbas substituitur. Brun Augustensis episcopus et Welf comes praedis et incendiis inter se mutuo debaccantur.
- Wippo. 1027. Counradus rex, acto Yporegiae natale Domini, in ulteriora progressus, Luccam cum Reginhero^s marchione in deditioem accepit, Romamque perveniens, a Iohanne papa in die sancto paschae imperator coronatus est. Subactaque Italia tota reversus, in Ala- 45
- Wippo. mannia aput Ulmam placitum habuit; ibique ad deditioem^t venientes^v Ernestum ducem, privignum suum, et Welf comitem cum aliis accipiens, per aliquod^w tempus exilio deputavit^x. — Cuiyburg^{y.99}, castrum Werenharii comitis adhuc renitentis, aliaque nonnulla rebellium castra capta sunt. — Counradus etiam, patruelis eius, sese imperatori tradens, in exilium nihilominus mittitur. Werinharius Argentinae praesul Constantinopolim ab im- 50
- a. Post — defluere coepit *desunt* 2. b) abarhid corr. abarhild 1. c) Heiricus 1. d) *reliqua anni desunt* 2. e) Henricus 2. f) coepit 2. g) *reliqua anni desunt* 2. i) Romae — ferme IX. *desunt* 2. h) *deest* 2. l) *deest* 2. m) *ba drest* 1. n) adelh. 1. o) mathilde 1. *ita et infra*. p) *reliqua anni desunt* 2. q) nihilominus 1. *saepius*. r) *rek- qua anni desunt* 2. s) campadonensis 1. t) regenhero 2. u) addecionem 1. v) *deest* 1. w) aliquot 2. x) *rek- qua anni desunt* 2. y) Cuyburg 1.
- 95) *et — concessit* haud leguntur in Ann. Sang. 96) Hermanni II. Alemanniae ducis filia. USS. 97) Inter Moguntiam et Wermatiam, Wippo. 98) *et p. in V. a.* *desunt* in A. Sang. 99) Kiburg.

peratore legatus dirigitur, ibique insequenti anno defunctus, Willihelmum successorem accepit. Hiltegart Bouchaugiae abbatissa efficitur.

1028. Heinricus, filius imperatoris, Aquisgrani in die sancto paschae rex a principibus cunctis adhuc puer electus, a Pilgrino Coloniense archiepiscopo unctus est. A. 8g. Wippo.

1029. Imperatore Ratisponae paschale festum agente, Brun Augustensis episcopus, summus symmista eius, vita inibi decessit, Augustaeque in coepta sancti Mauricii sepultus basilica, Eberhardum accepit successorem.

1030. Ernst dux cum exilio relaxatus ducatum suum recepisset, pravorum consilio usus, et denuo imperatori refragatus, ducatu privatur, et frater eius iunior Herimannus dux Suevorum efficitur. Counradus imperator, iam dudum inimicitis cum Stephano Ungariorum rege conflatis, Pannoniam petiit, et quantum fluminibus et paludibus non obstantibus poterat, Rabam usque devastavit. Interim in Alamannia cum Ernst, dudum dux, eiusque complices, parvis viribus contra imperatorem agitates, praedis circa silvam Martianam populares infestarent, a Manegoldo comite ex Augiensi militia observati, et 16. Kal. Septembr. conserto praeficio victi sunt. Ipsyque Manegoldo ibidem perempto, Ernst, pridem dux, et Werinhere comes, caput rebellionis, Adalbertus quoque et Werin, nobiles milites, cum aliis ceciderunt; Ernst Constantiae, Manegoldus vero Augiae sepulti sunt. Burghardus, Augensis monachus, Ratisponae apud Sanctum Emmerammum abbas promovetur.

1031. Pax cum Stephano rege Ungariorum redintegratur. Aribo, Mogontinae sedis archiepiscopus, Romam orandi gratia petens, hac vita decessit; eique in archipraesulatu Bardo, vita et habitus monachi venerandus, successit. Wippo. a. 1030.

1032. Roudolfus, ignavus Burgundiae regulus, obiit, et diadema eius regnique insignia Counrado imperatori per Seligerum allata sunt. Imperatoreque ipsis diebus contra Misiconem, Sclavorum qui Boloni vocantur regem, exercitum ductante, Odo, sororis eiusdem Roudolfi filius, princeps Gallicae Campaniae, regnum Burgundiae invasit, captisque Nuenburg et Murtena castris, sua in eis praesidia inposuit. — Bern Augiae abbas, missis Romam coenobii sui privilegiis, a papa Iohanne item privilegium cum sandaliis, ut episcopalis indumentis missas ageret, accepit. Unde permoto Warmanno Constantiense episcopo, apud imperatorem quasi sui pervasor officii et honoris accusatus, eo usque ab utrisque coartatur, donec idem cum sandaliis privilegium ipsi episcopo traderet, publice in synodo sua, id est in coena Domini sequentis anni incendendum. Ipso anno Bouchaugiense coenobium 2. Idus Ianuar. incendio flagrat. Bertha, avia mea, femina satis religiosa, 23. viduitatis anno, 11. Kal. Ianuar. decessit.

1033. Imperator post natalem Domini Burgundiam petiit, Murtenam obsedit; sed impediendo hiemis algore, nihil inibi se dignum potuit efficere. Unde rursum aestate ipsam Odonis provinciam Gallicam invadens Campaniam, praedis et incendiis devastavit, donec ipse Odo supplex ad eum veniret, et clementer susceptus, satisfactionem, licet fictam, promitteret. — Romae defuncto Iohanne, Benedictus IX, qui et Theophilactus, papa 149^{mo} ordinatus, licet indignis tanto ordini moribus et factis, sedit annis plus 12. Eclipsis solis 3. Kal. Iul. circa septimam diei horam facta. A. 8g. Wippo. Cat. pont.

1034. Imperator iterum Burgundiam cum magnis copiis, omnia cis Rodanum caestella subiecit, Murtenam diruit, Genvensem urbem intravit, Lugdunensem archiepiscopum Burghardum, hominem genere nobilem et strenuum, sed per omnia scelestum et sacrilegum, cum multis aliis principibus in deditionem accepit, subiugatoque Burgundiae regno, rediit. — Ipso anno Warmanno Constantiense episcopo mortuo, frater eius Eberhardus A. 8g. Wippo.

a) pascale 1. b) post unum distinguit 1. c) chdr. 2. d) inimicis 1. 2. e) deest 1. f) reliqua anni deest 2. g) adelb. 1. 2. saepius. g) mogontia 2. h) uenerandi 1. i) bolani 2. k) captis multis castris suis 2. l) nuenburg 1. m) reliqua anni deest 2. n) vox deest 1. habetur 3. o) bis scripta, semel deleta 1. o') coartatur 1. p) cum — id est deest 1. ex Bernoldo supplenda. p') bocaug. 1. q) viduitatis 1. r) hiema 1. s) nichil 1. t) reliqua anni deest 2. t') ita c. u) epetens 1. v) iudun. 1. w) Ipso — praefuit annis deest 2.

1) circa Fvisa A. Sang. 2) Nigra silva, Wippo. 3) Manegoldus iste comes Veringensis fuisse videtur, Wolferadi senioris sive frater sive filius. Suadet id locus sepulturae Augiae. USS. Rectius V. Cl. Stälin hist. Wirtemb. I, p. 553. n. 9. eum comitem de Nellenburg dicit. Cf. chron. Einsidl. ap. Neugart episc. Constant. p. 342. 4) Hinc inde noster nonnulla fusius quam Annales Sangallenses narrat. 5) post multas perpetratas nequicias captus a militibus imperatoris, perpetuo est condemnatus exilio, Rodolphus Glaber hist. L. V. c. 4.

succedens, plus 12 praefuit annis.^{*1} Meginhardo^a quoque praesule Wirzeburgense^b defuncto, Brun, patruelis imperatoris, filius scilicet^c ex Mahthilde Counradi ducis, episcopatum die paschae^d accepit. Apud Sanctum Gallum etiam Theopaldo abbate decedente, Nordpertus successit. Pagani Sclavi, Leutizi dicti, Saxoniae terminos infestant.

1035. In Italia minores milites, contra dominos subs insurgentes, et suis legibus vivere eosque opprimere^f volentes, validam coniurationem fecere. Ad quos coercendos cum primores^e adunati pugnam inirent^h, multi utrimqueⁱ ceciderunt; inter quos etiam Astensis episcopus vulneratus interiit. Adalbero^k dux Carentani et Hystriae, amissa imperatoris gratia, ducatu quoque privatus est. Leutizi Wirbinam castellum clam proditum capiunt, multosque nostrorum occidunt vel captivos abducunt. Imperator, vi transitu 10 Albia flumine, provinciam eorum ingrediens, late vastat^{*2}. Sinodus magna apud Triburiam ab imperatore collecta est^g.

1036.^{*3} Piligrinus^l Coloniensis archiepiscopus decessit^m, eique Herimannus, Ottonis secundi imperatoris ex filia nepos, successitⁿ. Gebehardus secundus, Ratisponensis episcopus, 16. Kal. Mart.^o obiit. Pro quo tercius Gebehardus, Counradi imperatoris ex matre 13 Adalheide frater, episcopus ordinatur. Henricus rex, filius imperatoris, Chunihildem^o, Cuotonis Danorum^p et Anglorum regis filiam, regalibus sibi apud Noviomagum^q nuptiis copulavit uxorem. Counradus^r, patruelis imperatoris, patris sui ducatum in Carrentano et in Histria, quem Adalbero habuerat, ab imperatore recepit. Herimannus^s quoque, dux Alamanniae marcham soceri sui Meginfridi^o in Italia ab imperatore accepit. 20 Leutizi^t Sclavi imperatori vectigales facti. Burghardus^u, Lugdunensis archiepiscopus immo tyrannus^v et sacrilegus aecclesiarum depraedator, adulterque^w incestuosus, cum Oudalricum, Seligeri^x filium, bello peteret, ab ipso victus et captus imperatorique adductus, ferro compeditus et custodia mancipatus, multis annis detinetur in vinculis^y. Imperator hieme Italiam petit. Sanctimoniales a domna Irmengarda, Welf^z comitis vidua, apud Altdorf pro clericis collectae sunt¹⁰.

1037. Imperator, celebrato Veronae natale Domini, per Brixiam et Cremonam Mediolanum^v pervenit. Inde Papiam adiens, Heribertum^z Mediolanensem archiepiscopum infidelitatis accusatum¹ adprehendi iussit, eumque Poponi patriarchae Aquilegiensi custodiendum commendavit. Qui fuga elapsus, cunctis viribus eidem imperatori rebellare 30 contendit. Imperator, paschali festo Ravennae acto, territorium Mediolanense repetiit, urbem obsedit, castella, villas omniaque circum ad rebelles pertinentia vastavit. Coniuratorum vero^a manum facile conpescuit, eisque legem, quam et prioribus habuerant temporibus, scripto roboravit. Papa Benedictus Cremonam ad imperatorem venit. Episcopi Placentinus^b, Cremonensis et Vercellensis incusati^c ab imperatore, captique et in 35 exilium missi sunt^d. Ipso anno pugna inter Odonem, Gallicae Campaniae principem, et Gozzilonem Lotharingorum ducem¹¹ commissa, Odo¹² victus et cum suis fugatus, in ipsa fuga peremptus interiit.

1038. Cum^e imperator natalem Domini Parmae ageret, orto inter Parmenses cives et exercitum tumultu^f, multi ceciderunt, et pluribus civium trucidatis, ipsa civitas incen-

*1) Conradus¹² ex castro suo Lintpurgo¹³ inter Nemetes et Vangiones sito monasterium fecit, quod in honorem sanctae crucis et divi Iohannis, euangelistae dedicari iussit. 4b. (*haud legitur in 4.*)

*2) Pagani, qui Liutici dicuntur, Wirbinam castellum in confinio Saxoniae, multis christianis occisis et captis, obtinent; quos Conradus imperator cum exercitu petit. 4. 4b.

*3) Italia civium discordia laborat. 4. 4b. *4) Odo princeps Carlingorum 4. 4b.

45

a) Mogenh. 1. b) werzeb. 1. wirzib. 2. c) sclicet 1. d) pascae 1. e) *religui anni desunt* 2. f) oprimere 1. g) priores 2. h) intrent 2. i) utriquo 1. k) Adalbero — abducunt *desunt* 2. l) Biligrinus 2. m) decessit 1. n) MAR. *corr.* aprilis 2. o) chunihilde 2. p) counradus — recepit *desunt* 2. q) Heremannus 1. r) L. S. i. v. f. *desunt* 2. s) Burch. 2. t) tir. 1. u) adulter 1. v) sclegeri 1. w) *religui anni desunt* 2. x) welfs 1. y) mediolanum 1. z) herebertum 1. 1) acusatum 1. a) *deest* 2. b) placentius 2. c) incusati. ab imperatore 50 capti. et 2. d) *religui anni desunt* 2. e) Dum 2. f) tumultum 1. g) lintpurgo *ed. cf. a. 1038.* h) ioannis *ed.*

6) Ann. Hild. a. 1036. 7) cf. Ann. Hild. 8) cf. Ann. Hild. 9) marchio de Susa, cuius filiam Adelheidem duxerat Herimannus IV. USS. 10) iam antea a Guelfis comitibus apud Altenmunster in Bavaria Benedictinum virorum, apud Altorf vero in Suevia aliud virginum fuit conditum, ad Vincas postea nominatum. Circa haec autem tempora sedes suas invicem permutarunt: quod Hess Prodr. Mon. Guelfh. ad annum 1047. *consignat.* USS. 11) utriusque Lotharingiae dux a Courado imp. constitutus. USS. 12) Charta d. 17. Ianuarii a. 1035 Lintburgi edita est. 13) Limburg an der Hardt.

dio consumpta est. Papa archiepiscopum Mediolanensem, imperatori adhuc rebellantem, excommunicat. — Imperator cum Ultraromanas partes peragrasset, indeque per Adriatici maris oras remearet, mense Iulio ingens exercitum pestilentia invasit, et plurimos passim extinxit. Inter quos¹ Chunihildis regina, Heinrici regis uxor, 17. Kal. Aug.^a defuncta, 5 et ad castrum Lindburg^a translata, ibique sepulta est. Herimannus^b quoque, dux Alamaniae, suis admodum flebili morte 5. Kal. Aug. occumbens^c, Tridenti tumulatus est. — Imperator de Italia reversus, Solodori colloquio habito, plurimos Burgundionum primores tam sibi quam filio suo subiectionem sacramento firmare fecit^d. — Ipso anno Stephanus Ungariorum rex, cum ante plurimos annos se cum tota gente sua ad Christi fidem convertisset ecclesiasque multas et episcopatus construxisset^e et in regnum suum probis mitissimus operam inpendisset, Petrum, sororis suae filium, de Venetia natum, pro se regem constituens, obiit.

1039. Counradus imperator apud Traiectum, Fresiae urbem, pentecosten agens, 3. Nonas Iun. inopinata morte subito decessit, et Nemetum^f allatus, ibique sepultus est; et filius eius rex^h Henricus gubernacula^l regni suscepit^{k, 2}. — Reginaldus quoque, Nemetensis episcopus, vir vita et habitu monachico verendus, 3. Idus Octobr. decessit, eique Sibicho, fama longe dissimilis, successit. Counradus etiam dux Carentani, et Adalbero aemulus eius, qui ante eum ducatum eundem tenuerat^l, ipso anno obierunt^m. — Henricus rex, mota in Boemiam expeditioneⁿ, cum dux gentis Brezizlaus^o filium suum obsidem^p ei misisset, seque ipsum venturum et imperata facturum, licet fecte, promississet, statim rediit^q. — Petrus, rex Ungariorum, hieme terminos regni sui invadens, praedis, incendiis et captivitate depopulatur.

1040.

Henricus rex Boemiensem ducem iterum rebellantem petens, ad praestructio- nem seu municionem silvae citra et ultra expugnandam partem expeditam^r exercitus per devia saltus in provinciam misit. Sed cum 11. Kal. Sept. istac, crastina vero die illac milites silvosa difficilia et obstructa loca ingressi, casso labore iam^s fatigabundi, firmissimam^t quandam machinam obpugnatum^u aggredi^v frustra temptarent, irruentibus undique Boemanis, caesi, capti fugatique sunt. Et qui in provincia^w adhuc^x ex nostris remanserant, interveniente Gunthario heremita, incolomes educti redierunt. Rex vero, plurimis militum et procerum amissis, infecto interim negotio discessit^{y, 3}. Eberhardus, Babenbergensis ecclesiae primus episcopus, anno promotionis 33. decessit; cui Suidegerus, natione Saxo, vir laudabilis, successit.

1041.

Henricus rex, reddito Boemano duci obside filio suo, captivos in silva captos redemit. Secutaque^z aestate collecto grandi exercitu, provinciam ipsam per devia ingressus, praedis et incendiis cuncta devastat, donec dux malis subactus pacem postularet, sui dedicionem et cum tota gente subiectionem, Ratisponamque¹ se ad regem venturum et imperata facturum, fidelibus regis ad se vocatis promitteret. Quod^a etiam regem discedente mox factis implevit. — Ipso anno Ungarii perfidi Ovonem quandam regem sibi constituentes, Petrum regem suum occidere moliantur. Qui vix fuga lapsus, primo ad marchionem nostrum Adalbertum, sororis suae¹³ maritum, profugus venit, indeque ad regem Henricum veniens, pedibusque eius provolutus, veniam et gratiam imploravit et impetravit.

45 *1) Eliphtruda, quae et Cunegundis 4. 4b. ex Wippone.

*2) Elipsis solis 11. Kalend. Septemb. 4. 4b.

*3) Petrus quoque, Ungariorum rex, eidem duci contra Henricum regem auxilia mittit. 4. 4b. 5.

a) ita 1. 2. 3. XV. k. Aug. Wippo 4. 4b. 5. a) lindbug 1. lindburc 2. b) Herimannus usque tumulatus est desunt 2. c) occumbens 1. d) ita 2. et Wippo; cepit 1. reliqua anni desunt 2. e) contraxisset 1. f) H. Wippo 4. 4b. Ann. Engelbergenses. g) glossa spira 2. apud urbem quae Spira vocatur 4b. h) deest 2. i) r. g. 2. k) Reginaldus usque obierunt desunt 2. l) tenuerunt corr. tenerant 1. m) oberunt 1. n) expeditionem 1. o) brezizlaus 2. p) obsidem ei obsidem 1. q) reliqua anni desunt 2. r) expedita 2. s) deest 2. t) firmissam quandam 1. u) opp. 2. v) agredi 1. w) provincia 1. x) deest 2. y) discessit 1. reliqua anni desunt 2. z) Secutaque 1. 1) ratisponam 2. a) Q. e. r. d. m. f. i. desunt 2.

55 13) Froizae, ut in chartis Heinrici II. authenticis a. 1048. et 1051. scriptum legi; in charta Heinrici IV. a. 1058. Frowila vocatur.

1042.

Heinricus rex hieme^a Burgundiam invasit^b, multosque principum se illi subicientes suscepit, nonnullaque legitime diiudicavit. — Ovo, Ungariorum tyrannus, ob susceptum a rege nostro Petrum, diviso^b bifariam exercitu suo, fines Baioariae ex utraque Danubii parte depraedans et incendens populatur. Sed una^c pars exercitus eius a septentrionali^d parte Danubii ab Adalberto marchione et filio eius Liutpaldo ad internitionem^e caesa est. Heinricus quoque rex^f autumnno Pannonias petens^g, Heimenburg et Brezesburg^h evertitⁱ, septentrionalem Danubii partem, quia flumina australem et paludes munierant, usque ad Grana flumen vastavit seu in dedicionem accepit; et pars exercitus bis numero Ungariis^k incursantibus congregiendi, strages magnas effecit^l. Et subactis partium illarum Ungariis, cum Petrum recipere nollent, quendam alium ex illis, apud Boemos item exultantem, ducem eis constituit; quem tamen Ovo statim post discessum regis resistere non valentem in Boemiam repu it. — Poppo patriarcha Aquilegiensis obiit, eique Eberhardus, Augustensis canonicus, a rege promotus successit.

1043.

Gisela^m imperatrix apud Goslareⁿ, quamvis a sortilegis nonnumquam^o vera sibi praedicientibus decepta filio regi se supervicturam crederet, desinteriae morbo^p 16. Kal. Mart.^q decessit, et Nemeti^r iuxta maritum imperatorem sepulta est^s. Aestas^t pluviosa et A. Sg. frugum et vindemiarum penuriam effecit. — Heinricus rex iterum Pannonias petens, ab Ovone, vix impetrante^u pactum, satisfactionem, obsides, munera, regnique usque 20 ad Litaha^v flumen partem accipiens, discessit. Inde in Alamanniam veniens, in sinodo Constantiensi cunctis^w, qui contra se deliquerant^x, primum ipse debitum omne dimisit. Deinde precibus et adorationibus^y omnes praesentes Suevigenas^z, postea in aliis regni sui provinciis idem actum iri satagens, dimissis debitis et inimicitiiis, sibi invicem reconciliavit, pacemque multis seculis inauditam efficiens, per edictum confirmavit. Exin Agnetem, Willehelmi^{aa} Pictaviensis^{ab} filiam, sponsam suam accipiens, et Mogontiaci^{ac} reginam ungui faciens, regales^c apud Ingelenheim nuptias celebravit, et in vano hystribnum favore nihili^d pendendo, utile cunctis exemplum, vacuos eos^e et moerentes dimittendo^f, proposuit. Ubi etiam Liutpaldus^g, Adalberti^h marchionis filius, magnae virtutis et pietatis adolescensⁱ, ab ipso rege marchio promotus, et post paucos 25 dies defunctus, Treveri a patruo suo Poppone^j archiepiscopo sepultus est^k.

1044.

Maxima pestis pecudumⁿ, et hiems satis dura et nivosa magnam vinearum partem frigore perdidit, et frugum sterilitas famem non modicam effecit. — Gozzilo^o dux Lotharingorum moriens, Gozziloni^p filio, quamvis ignavo, ducatum suum a rege Heinrico 35 promissum relinquere disposuit^q. Sed alter filius eius Gotefridus^r, iam dudum dux^{sa}, cum ducatum fratri debitum^s contra fas a rege sibi obtinere^t nequivisset^u, iusiurandum fidemque postponens, rebellare^v pio regi praesumit. — Ovo rex cum iusiurandum pactumque infregisset, Heinricus^w rex cum perparvis copiis Pannonias petiit. Quem Ovo, qui maximum paraverat exercitum, in tantum despexit, ut eum, quasi facile occidendum seu 40 capiendum, provinciam ingredi sineret. Sed Heinricus cum parte copiarum Rabam fluvium festine, in divino confisus auxilio, transvadavit, pugnam cunctis militibus passim festi-

a) deest 2. b) inuasit 2. b') diuisit 1. c) maxima 3. magna 4. 4b. d) septentrionali 2. e) internecionem 1. f) deest 1. g) p. duas populosissimas civitates evertit 4. 4b. h) breziaburg 2. i) e. s. alto atramento scripta 1. h) ungarium corr. ungaris 1. l) reliqua anni desunt 2. m) Gisela — effecit desunt 4. n) goslere 1. o) nonnumquam 1^o 45 p) deest 2. q) XVI MAI kal. 2. r) nemetim 1. s) Ae. p. f. et v. p. e. desunt 2. t) Totam tempus aestivum in tempestates pluviasque hyemalis pene conversum magnam f. 4b. u) imperante, deloto ant. 1. v) litha 1. w) cunctis sibi aliquid debentibus omne debitum d. d. 4. 4b. x) deliquerat 1. y) orationibus 2. z) omnes Sueviae principes minoresque personas 4. 4b. aa) uillihelmi 2. ab) principis addunt 4b. Ann. Regalb. b) mogontiaci 1. c) regalibus sibi nuptiis eam apud Ingelenheim villam regalem copulavit. Unde infinitam histriarum et ioculorum multitudinem ad laudis suae cumulum usquam et inanem sine cibo et muneribus moerentem abire permisit. 4. 4b. d) nichili 1. e) eius corr. eos 1. f) dimittent addito s 2. g) luitp. 2. h) adalberti corr. adalberti 2. i) iuvenis et maxima Hungarorum clades 4. 4b. k) popone 2. l) deest 1. m) hinc 4. 4b. ad verbum fore cum 1. concordant. n) peccudum 1. o) Cozzilo 1. p) gozzilino corr. gozzilono 1. q) d. relinquer (delotum) filius eius 1. r) godefr. 1. s) dubitum 1. t) opt. 2. u) nequissimo corr. nequisset 2. v) repellere corr. repellare 2. 53 w) Heinricus usque sineret. Sed desunt 2.

14) Superioris Lotharingiae; cf. Stenzel II. p. 117—119.

nantibus iniit, et in prima congressione innumerabilem Ungariorum exercitum fugavit atque^a prostravit, et paucissimis suorum amissis, ipsemet^b fortissime pugnans, gloriosissimam victoriam adeptus est 3. Non. Iul. Et Ovone rege vix fuga elapso, omnes Ungarii ad dedicionem Heinrico regi catervatim concurrunt, subiectionem servitiumque 5 promittunt. Ipse vero, ut erat per omnia piissimus, Petrum regem^c dudum expulsam regno suo restituit, Ungarios petentes lege Baioarica donavit, ipseque cum triumpho in regnum suum rediit. Nec multo post idem Ovo a Petro rege comprehensus, scelerum suorum poenas^d capite plexus persolvit. — Eodem anno Ludovicus^e comes Reginoldum principem^f, reginae Agnetis^g avunculum, sed Heinrico regi inimicum, dum quoddam 10 castellum eius, quod Mons Piligardae^h dicitur, magna cum manu expugnare pararet, cum parva militum suorum copia pugnam iniens vicit, multisque caesis, reliquosⁱ fugavit. — Romani Benedictum papam multis criminatum sede sua pellunt, et Silvestrum 15 quendam in locum eius statuunt; quem tamen postea Benedictus, quibusdam sibi faventibus, excommunicatum depulit, sedique suae redditus, se ipsum postea privavit, et alium pro se ob avariciam contra canones ordinavit. — Heribertus, Mediolani^j archiepiscopus, obiit^k. Beggelinheim^l, castellum Gotefridi, a rege captum^m destruiturⁿ. Gebehardus, Ravenas archiepiscopus, obiit, et pro eo Wideger^o constituitur.

1045°.

Reginolf^p et Gerolt Burgundiones regi^q apud^r Solodorum ad dedicionem venerunt. 20 Otto^s palatinus comes paschali ebdomada dux Alamanniae apud Goslare a rege constituitur. — Petrus rex Heinricum regem in festivitate pentecostes ad se invitatum^t, magno apparatu suscepit et maximis muneribus donavit, eique regnum Pannoniarum, principibus^u Ungariorum fidelitatem illi et successoribus eius iuramento firmantibus, reddidit; quod tamen^v ab eo ipse, dum viveret, possidendum recepit. In quo videlicet itinere rex 25 quoddam vetus solarium^w ascendens, cum multis aliis aedificio cadente corruit, ipsoque Deo protegente inlaeso, Brun Wirzeburgensis^x episcopus loetaliter cum aliis collapsus, post unam ebdomadam 7. Kal. Iunii obiit, et ad sedem suam reportatus ibique sepultus, Adalberonem successorem suscepit. — Gotefridus^y dux, rebellionis suae desperans regique ad dedicionem veniens, in custodiam mittitur.^z Wido Mediolani archiepiscopus constituitur. — Sclavi qui Liutici^{aa} dicuntur, Saxoniae terminos inquietantes, regi, illis cum copiis 30 militum venienti, se tradunt, et solitum censum promittunt. — Autumnali tempore Guntharius^{ab} heremita^{ac} ad Christum migravit, et in Braga, Boemiae urbe, sepultus quiescit. Per idem tempus regale colloquium, apud^{ad} Triburiam conductum, gravis regis infirmitas praepedit^{ae}. Quo etiam tempore Agnes regina filiam regi peperit.

1046.

Rex natale Domini in Saxonia apud Goslare celebravit. Magna mortalitas multos passim extinxit. Eggehardus marchio^{af} ditissimus subito moriens, praediorum suorum regem reliquit heredem. — Rex paschale festum apud Traiectum, Fresiae urbem, egit, 35 et subsecutis diebus navali expeditione in Phladirtingam fretum traiciens, pagum quendam, quem Theodericus marchio sibi usurpaverat, ab eo eripuit^{ag}; unde idem postea rebellionis causam sumpsit. Sanctum autem pentecosten Aquisgrani faciens^{ah}, Gotefrido 40

*1) Kibichenstein addit 5.

*2) eremita vinculis carnis absolutus, apud sanctos martyres Adelbertum et Wenzlaum in Braga 5. (Ussermannus et 4. ita legere affirmat, de quo tamen reverendissimus D. Tamschek citet.)

45 a) et 1. b) ipsemet corr. ipse 2. c) ita 2. 4. 4b. iam 1. d) p. cum (recenti manu deletum) c. 2. e) ludovicus deleto primo c. 2. f) agentis delet. 1. g) reliquas corr. reliquos 2. h) mediolani 2. i) et illius dignitatem Wido suscepit 4. 5. (ex anno 1045). k) beggelenheim 4b. beggeluheim 4. 5. l) deest 1. m) reliqua anni desunt 4. 4b. n) widger 2. o) hinc 1. 4b. 5. cum 1. ad verbum fere concordant. p) ita 1. 2. Reginoldus 4. 4b. q) rege 1. r) apud 1. s) inivitavit 2. t) principibus addito pi 2. u) t. ab eo i. d. u. p. r. in loco raso 2. 50 v) wirrib. 2. w) gothefr. 1. x) lutici 2. y) gutharius corr. guntharius 1. z) a. t. c. desunt 4. *) ppedit corr. impedit 2. a) u. i. p. r. c. a. desunt 2. b) facies 1.

15) Burgundiam. 16) Mömpelgard. 17) an Bechtolsheim, in sinistra Rheni ad fluvium Salz situm? 18) Ezone, palatino ad Rhenum comite et Mathilde 55 filia Ottonis II. imp. natus. USS. 19) Aventinus aliique scriptores Boici castrum Bösenbeug nominant, in Austria superiore situm. USS. hodie Perseubeg. — Cf. Giesebrecht Ann. Altah. pag. 75. 20) Ekkardus II. Misniae marchio, Heinrico III. imp. in paucis charus, de quo Eccard in hist. geneal. principum Saxon. super. p. 229. USS.

duci e^a custodia relaxato, sibi que procedenti terra tenus prostrato, ducatum suum miser-
tus reddidit^b. Quibus etiam diebus Widgerum, qui Ravennae praesulatum iam bien-
nio inepte et crudeliter nondum consecratus tenebat, ad se vocatum episcopatu privavit. —
Sequenti tempore rex in Italiam expeditionem parat. Fridericus^c, frater Heinrici ducis
Baioariae, dux Lotharingorum pro Gotefridi fratre ignavo Gozzilone constituitur. — Sub⁵
secuto^d autumno Ungarii, pristinae perfidiae suae memores, Andream quendam regem
sibi statuunt, Petrum regem, multis advenarum, qui pro eo pugnaverant, occisis, variis
cum coniuge sua^e iniuriis affectum, postremo oculis^f privant, et in quendam locum cum
eadem coniuge^e sua alendum deputant; multis etiam per idem tempus peregrinis inibi
exspoliatis^g, exulatis atque necatis. Quo comperto, rex Henricus, qui iam valido exer-¹⁰
citu congregato in Italiam iter coeperat, nimis indoluit; sed tamen^h coeptamⁱ expeditio-
nem non deseruit. Itaque coadunato exercitu, Papias²¹ synodum celebravit. Inde Placentiam^k
veniens, Gratianum, quem expulsis prioribus Romani papam statuerant²², ad se
venientem, honorifice suscepit. Sicque cunctis prospere cedentibus, iuxta natalem^l Do-
mini non longe ab urbe Roma apud Sutriam^{m,23} synodo item acta, causaque erroneorumⁿ a
pontificum diligentius ventilata, Gratianum papam convictum pastoralis baculo privavit.
Dein omnium^o, tam Romanorum quam aliorum, assensu Suidgerum^p episcopum, qui post
Eberhardum primum secundus Babenbergensem^q sexto iam anno regebat aecclesiam,
nimium reluctantem, summum Romanae aecclesiae elegit pontificem; sicque circa vigilias
natalis Domini ipsam ingrediuntur Urbem^r. Eadem nocte bonae memoriae Eberhardus,²⁰
Constantiensis aecclesiae episcopus, inibi in porticu sancti Petri sepeliendus, obiit 13.
episcopatus sui anno.

Oct. 25.

cf.
Cat. pont.

1047.

cf.
Cat. pont.

In ipsa natalis Domini^s die praefatus Suidgerus^t, natione Saxo, apostolicae
sedi papa 151^{us} ex more consecratus, et nomine auctus, Clemens secundus vocatus est²⁵
Qui mox ipsa die Henricum regem et coniugem^v eius Agnetem imperiali benedictione
sublimavit. Peractisque^w missarum sollempniis^x, ipse dominus papa et imperator cum
imperatrice, ita ut erat coronatus, ad Lateranense palatium cum ingenti gloria profici-
scuntur, cunctis civibus Romanis^y mirantibus honoremque singulis quibusque pro facul-
tate obiter impendentibus. Completisque Romae cum summa pace aliquot diebus, impe-³⁰
rator magnam exercitus partem patriam redire permittens, ipse cum reliquo^z ad ul-
teriora contendit. — Circa idem tempus imperator praesules nonnullos constituit. Inter
quos Ravennati aecclesiae Hunfridum, cancellarium suum in Italia, Constantiensi Theoderi-
cum^a, per alias provincias cancellarium suum et archicapellanum et Aquisgranae praepo-
situm, Argentinae^b Herrandum, Spiraе praepositum, pro Willehelmo²⁴ autumnali tempore³⁵
defuncto, Viridunensi^b Theodericum, Basiliae praepositum et capellanum suum^c, pontifi-
ces praefecit. Imperator vero^d Romae egressus^e, nonnulla castella sibi rebellantia cepit^f,
provincias illas^g prout videbatur disposuit, duces Nordmannis, qui in illis partibus com-
morantur, et aliis eo locorum urbibus constituit. Sed socru²⁶ imperatoris de monte Gar-
gano Beneventum reversa, orto^h tumultu Beneventani cives quibusdam eam iniuriis affi-⁴⁰
ciunt. Unde saevam ab imperatore vindictamⁱ metuentes eique se subdere non praesu-